
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria n. 470/2021 - SDPGE 

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 
  
RESOLVE: 
  

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de nº 367/2021 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, em 

26 de maio de 2021, edição de nº. 14.936, que designou a Defensora Pública LUANA KARLA DE 

ARAÚJO DANTAS, matrícula nº 214.578-2, titular da 15ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, 

para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, 

no período de 28 de junho de 2021 a 27 de julho do ano em curso, a 14ª Defensoria Pública Cível de 

Natal. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria nº 471/2021 - SDPGE 

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Taiana Josviak D´avila, matrícula 214.576-6, titular 

da 14ª Defensoria Cível do Núcleo de Natal/RN, para o período de 28 de junho de 2021 a 27 de julho do ano em 

curso, mediante decisão prolatada nos autos do processo administrativo nº 72/2021; 
  

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de nº 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 

2021; 
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula 

nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 28 de junho de 2021 a 11 de julho 

do ano em curso, a 14ª Defensoria Pública Cível de Natal, em todas as suas atribuições, em conformidade com 

o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 

nº 645/2018. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
  

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 – DPE/RN - SRP 

PROCESSO Nº 540/2021-DPE/RN 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da 

sua pregoeira nomeada pela Portaria n.º 39/2021-DPGE, torna público que realizará licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico do TIPO  MENOR PREÇO POR ITEM, exclusivo para ME/EPP, para formalizar Ata de 

Registro de Preços para eventuais aquisições de álcool líquido  e álcool gel, para atender necessidades da 

Defensoria Pública do Estado do RN, conforme  especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, do Edital, 

no dia 08 de julho de 2021 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da Comissão Permanente de 

Licitação deste órgão através do sítio www.comprasnet.gov.br.  Demais esclarecimentos deverão ser feitos pelo 

e-mail: cpl@dpe.rn.def.br 

Natal/RN, 23 de junho de 2021 

Maria Edna trindade de Lima 

Pregoeira/DPE 

  

 

 

 

  

 

  

http://www.comprasnet.gov.br/


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 

Edital nº 17/2021, de 24 de junho de 2021. 
  
A Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, torna público o 

edital de abertura de processo para inscrição de Defensores Públicos que atuarão extraordinária e 

voluntariamente perante as Centrais de Flagrantes (Polos Regionais), no segundo semestre de 2021, em dias 

úteis, no Projeto “Audiências de Custódia”. 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 97-A, VI 

da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 251/03, e do art. 2º, 

da Resolução no 121/2015-CSDP, alterada pela Resolução no 153/2017-CSDP; 

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, II da Resolução nº 254/2021-CSDP; 

  
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da orientação 

jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do artigo 134 da 

Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO o Projeto Audiências de Custódia, instituído pelo Conselho Nacional de Justiça, sendo o instituto 

regulado pelo art. 310, CPP e em tendo a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte firmado termo de 

cooperação com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atuação da Defensoria Pública Estadual, durante os dias úteis perante as Centrais de 

Flagrantes nos Polos Regionais de Natal, Caicó, Mossoró e Pau dos Ferros, no Projeto Audiências de Custódia; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Tornar pública a abertura de inscrição para atuação extraordinária e voluntária de Defensores Públicos perante as 

Centrais de Flagrantes dos Polo/Sede de Natal (1ª e 2ª), Caicó, Mossoró e Pau dos Ferros, no segundo semestre de 2021, 

em dias úteis e de ponto facultativo. 

  

§1º Para cada Polo/Sede, só poderão se inscrever os Defensores Públicos integrantes de Núcleos abrangidos pela região 

respectiva. 

  

§2º No prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste edital, os interessados deverão apresentar requerimento, 

nos moldes do anexo único, endereçado à Defensoria Pública-Geral, a ser encaminhado exclusivamente via e-mail 



institucional, para o seguinte endereço eletrônico: inscricoes@dpe.rn.def.br, no bojo do qual indicarão sua lotação e o 

Polo/Sede de vinculação. 

  

§3º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, o interessado declara que tem ciência de que a atuação extraordinária para 

tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro de escala de distribuição organizada pela respectiva 

Coordenação, a participar do projeto durante todo o período estipulado no edital. 

  

§4º. Após designação do Defensor Público inscrito para participar do referido projeto, no semestre indicado, não se admitirá 

desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo por motivo de força maior a ser apreciado pelo Defensor 

Público-Geral. 

  

Art. 2º. Os dias de atuação do Defensor Público habilitado dar-se-ão por escala de rodízio, a ser elaborada e publicada pela 

Coordenação respectiva, observados os critérios constantes na Resolução n. 254/2021-CSDP. 

  

Parágrafo único. Por contemplar a apreciação de flagrantes oriundos de comarcas diversas da sua atribuição originária, 

considera-se extraordinária a atuação do Defensor Público perante as audiências de custódia em dias úteis e realizadas nos 

respectivos polos/sede, não gerando, porém, direito à percepção de diária ou ajuda de custo. 

  

Art. 3º. A atuação extraordinária no Projeto Audiências de Custódia não implica remoção, tampouco em afastamento das 

atividades funcionais no órgão de execução perante o qual o Defensor Público esteja lotado. 

  

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 

  

Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil 

e vinte e um. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  

  

  
  

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


  
  

  
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE Nº 17/2021 

  

MODELO DE REQUERIMENTO 

  

Eu, _____________________________________________________(NOME), brasileiro(a),___________ (ESTADO 

CIVIL), inscrito no RG sob o n. __________________, portador do CPF de n. _____________, Defensor(a) Público(a) - 

indicar categoria -, matrícula funcional de n. ____________, lotado na ___________________________, venho, por meio 

deste, requerer minha inscrição para atuar extraordinária e voluntariamente perante a Central de Flagrantes do Polo/Sede 

________________, durante o segundo semestre de 2021, em dias úteis. 

  

DECLARO estar ciente das normas constantes do Edital acima referido. 

  

Nestes termos, aguardo deferimento. 

  

Local, ____ de ____________ de 2021. 

  

_________________________________ 

(assinatura) 

  

 
  

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Extrato do Convênio n. 02/2021 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o BANCO 

BRADESCO S/A. 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato 

representada por seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-

97. 

  

Contratado: BANCO BRADESCO S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 60.746.948/0001-12, com sua representação 

estabelecida à Cidade de Deus, s/n, Osasco/SP, CEP n. 06.029-900, neste ato representado pela Sra. Michelle de Mello 

Souza Duarte, inscrito no CPF/MF sob o n. 345.474.428-86. 

  

Objeto: De acordo com as condições estabelecidas neste Convênio, o Bradesco poderá conceder empréstimos e 

financiamentos a funcionários/servidores do(a) Convenente por este indicados, aqui denominados Devedores, mediante: 

(I) celebração de Contratos e/ou de Cédulas de Crédito Bancário de empréstimos ou financiamentos específicos; (II) 

garantia de consignação em Folha de Pagamento, com observância da margem consignável permitida; (III) atendimento 

das exigências impostas pela política de concessão de crédito do Bradesco; e (IV) preenchimento das demais condições 

estabelecidas neste Convênio. 

  

Valor da Contratação: As entidades consignatárias, quando da geração de arquivos magnéticos e impressão de 

relatórios de consignações, entre outros, deverão recolher mensalmente ao Fundo de Manutenção e 

Aparelhamento da Defensoria Pública do Estado – FUMADEP, o percentual de dois por cento (2%) do valor das 

consignações relativas às amortização de empréstimos e financiamentos, destinadas a agente do Sistema 

Financeiro de Habitação, do Sistema de Financiamento Imobiliário, instituições financeiras, cooperativas de 

crédito, entidades abertas de previdência complementar, seguradora do ramo vida. 

Prazo de Vigência: O presente Convênio vigorará pelo prazo estipulado no item II-3, do Preâmbulo, a contar da 

data da assinatura, podendo, entretanto, ser resilido por qualquer das partes e a qualquer tempo, sem direito a 

compensações ou indenizações, mediante denúncia escrita com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência 

contadas do recebimento do comunicado pela outra parte, o que implicará na sustação imediata do processamento 

dos Contratos e/ou das Cédulas de Crédito Bancário de empréstimos e/ou financiamentos ainda não celebrados, 

ficando assegurada, entretanto, a continuação do prazo de vigência das operações de crédito já efetivadas, bem 

como todos os direitos e as obrigações decorrentes, até sua final liquidação. Parágrafo Único - Fica expressamente 

vedado às partes utilizar-se dos termos deste Convênio, seja em divulgação ou publicidade, sem prévia e expressa 

autorização da outra parte, podendo considerar o presente Convênio automaticamente rescindido, além de 

responder, a parte infratora, pelas perdas e danos que forem apuradas. 
Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 159/2020 e Resolução n. 56/2013. 

Natal/RN, 23 de junho de 2021. 



Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20 

  

Michelle de Mello Souza Duarte 

Banco do Brasil S/A 

CNPJ/MF n. 60.746.948/0001-12 

 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
Portaria nº 338/2021-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
CONSIDERANDO a nomeação do candidato FRANCISCO WALTER RÊGO BATISTA através da Portaria nº 313/2021-GDPGE, 

publicada no Diário Oficial do Estado em 12 de junho de 2021; 
  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13, §3º, da Lei Complementar Estadual nº 122, de 30 de junho de 1994; 

  
CONSIDERANDO o requerimento de prorrogação de posse apresentado pelo candidato FRANCISCO WALTER RÊGO BATISTA, 

acostado às fls. 1/5, dos autos do processo administrativo nº 948/2021, e decisão proferida à fl. 6 do referido caderno processual; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. P R O R R O G A R a posse de FRANCISCO WALTER RÊGO BATISTA para o cargo de Defensor Público Substituto do 

quadro da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, concedendo novo prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir de 12 de 

julho de 2021, o qual se encerrará em 10 de agosto de 2021. 
  
Art. 2º. C O N V O C A R o candidato FRANCISCO WALTER RÊGO BATISTA para se apresentar até o dia 30 de julho de 2021, 

no horário das 08 às 14h, na sede administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada na Rua Sérgio 

Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal-RN, CEP 59063-380, munido dos seguintes documentos (cópias autenticadas): 
- Cópia de cédula de identidade; 
- Cópia de cadastro de pessoa física – CPF; 
- Comprovante de residência; 
- Cópia do título de eleitor e certidão de quitação eleitoral; 
- Cópia da certidão de reservista (sexo masculino); 
- Cópia da CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social (página com foto-frente e verso e todas com contrato de trabalho assinado 

e a seguinte em branco); 
- Cópia PIS ou PASEP; 
- Cópia de certidão de nascimento ou casamento; 
- Número da conta bancária e agência em nome titular do contrato (conta do Banco do Brasil); 
- Certidão Negativa de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças estadual e federal, assim como, pela polícia civil da localidade 

em que o candidato possuir residência nos últimos cinco anos; 
- 03 (três) declarações de idoneidade moral atestadas por membro de Poder ou Função Essencial à Justiça; 
- Comprovação da prática de 03 (três) anos, conforme o item 3.14 do edital de abertura do certame (Edital nº 01-DPE/RN, de 14 de 

setembro de 2015); 
- Cópia do comprovante de escolaridade – diploma de graduação em Direito, fornecido por instituição reconhecida pelo MEC; 
- Duas fotos 3x4; 
- Exames necessários para apresentação à Junta Médica: 
a) atestado de sanidade mental (validade 30 dias); 
b) hemograma (validade 90 dias); 
c) glicemia em jejum (validade 90 dias); 
d) sumário de urina com sedimentoscopia (validade 90 dias); 
e) parasitológico de fezes (validade 90 dias); 
f) candidatas gestantes: laudo de ginecologia atestando, por estarem isentas dos exames de radiologia (validade 90 dias); 
g) eletrocardiograma com parecer do médico cardiologista (validade de 6 meses); 
h) raios-X do tórax em PA e Perfil (com laudo radiologista) (validade de 6 meses); 



i) dosagem PSA para candidatos do sexo masculino, com idade igual ou superior a 45 anos (validade de 12 meses); 
j) citologia oncótica, para candidatos do sexo feminino, com parecer médico ginecologista (validade de 12 meses); 
k) mamografia, para candidatos do sexo feminino, com idade igual ou superior a 45 anos, com parecer de médico mastologista (validade 

de 12 meses). 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e um. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
  

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria nº 339/2021-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 271/2021 - GP, de 22 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, a qual autoriza cessão 

de servidora para a Defensoria Pública do Rio Grande do Norte; 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. Lotar a servidora CRISTIANE RÉGIA SILVA ABRANTE, matrícula nº 1306952/1, integrante do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, à disposição desta Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Núcleo da Defensoria Pública no Município de 

Goianinha/RN, a partir de 22 de junho de 2021 e término em 22 de junho de 2022. 

  
Art. 2º. Esta Portaria gera efeitos a partir de 22 de junho de 2021. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

            
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

  

Portaria nº 002/2021 - COORDENAÇÃO DO NÚCLEO SEDE UNIDADE III Natal/RN, 23 de junho de 2021. 

  

A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECIALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E FAZENDÁRIOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NA CAPITAL (NUJECIV), no uso das 

atribuições previstas nas Resoluções nº 129/2016 e 176/2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública e na Portaria nº 

257/2019-GDPGE, torna pública a escala dos(as) Defensores(as) designados(as) para atuarem, no segundo semestre 

do ano de 2021, perante o plantão cível diurno de atendimento de medidas de caráter urgente atinentes aos Núcleos 

de Natal, Parnamirim, Macaíba, São Gonçalo do Amarante e Ceará-Mirim, a realizar-se, em dias não úteis, de maneira 

centralizada e presencial, na sala da Defensoria Pública do Estado situada no Complexo Judiciário de Natal (Rua 

das Fosforitas, nº 2327, Conjunto Potilândia, Natal/RN, Telefone 3232-2319, E-mail - plantãodpern@dpe.rn.def.br), salvo 

disposição normativa interna em sentido contrário, acompanhando o local do funcionamento do Plantão Judiciário Diurno 

do 1º Grau – Região I (Cível). 

  

  

ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL EM DIAS NÃO ÚTEIS 

(2º SEMESTRE - 2021) 

  

Escala Plantão Cível – Julho/2021 

  

03/07 - 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

04/07 - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

10/07 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

11/07 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

17/07 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

18/07 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

24/07 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

25/07 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

31/07 – 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 

  

mailto:plant%C3%A3odpern@dpe.rn.def.br


Escala Plantão Cível – Agosto/2021 

  

01/08 - 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

07/08 - 18ªDefensoria Pública Cível de Natal 

08/08 - 19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar de Natal. 

11/08 (Feriado Forense/Dia dos Cursos Jurídicos) - 1ª Defensoria da Infância e da Juventude de Natal 

14/08 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

15/08 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

21/08 - 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

22/08 - 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

28/08 - 2ª Defensoria Pública Cível de Macaíba 

29/08 - 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do Amarante. 

  

Igor Melo Araújo 

Defensor Público 

Coordenador 

Núcleo Sede de Natal - Unidade III 

  

 
  

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria n. 332/2021 – GDPGE  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os candidatos classificados abaixo listados, regularmente aprovados no X TESTE 

SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, regido pelo Edital nº 26/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.424 em 30 de maio de 

2019, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

  

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal 

e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram 

regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente. 
  

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
  

§ 4º. O estudante só poderá iniciar os seus estágios após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 
  
 NÚCLEO DE CAICÓ 

Ordem de Classificação Nome do(a) Candidato(a) 

7° NATHÁLIA VIRGÍNIA DE MEDEIROS COSTA 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e um. 
  

 

 

 

 



 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria n. 333/2021 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
  

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado no II TESTE 

SELETIVO PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, regido pelo Edital nº 59/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.510 em 1 de outubro de 

2019, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 

- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 

Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 

  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

  

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 



  
NÚCLEO DE ASSU 

Ordem de Classificação Nome do(a) Candidato(a) 

3º FELIPE DE MEDEIROS SILVA 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria nº 334/2021 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o disposto nº 003/2021 - TJ, de 21 de janeiro de 2021, que estabelece que o expediente no 

âmbito do Poder Judiciário Estadual será facultativo no dia 29 de junho de 2021, em alusão ao São Pedro; 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. S U S P E N D E R, no âmbito da Defensoria Pública do Estado, o expediente do dia 29 de junho de 2021. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria nº 335/2021-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 270/2021 - GP, de 22 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, a qual autoriza cessão 

de servidora para a Defensoria Pública do Rio Grande do Norte; 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. Lotar a servidora VANEZA CÂMARA SILVA GUEDES, matrícula nº 1333690/1, integrante do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, à disposição desta Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Núcleo da Defensoria Pública no Município de 

Goianinha/RN, a partir de 22 de junho de 2021 e término em 22 de junho de 2022. 

  
Art. 2º. Esta Portaria gera efeitos a partir de 22 de junho de 2021. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria n. 336/2021 – GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
  

Art. 1º. C O N V O C A R os candidatos classificados abaixo listados, regularmente aprovados no X TESTE 

SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, regido pelo Edital nº 26/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.424 em 30 de maio de 

2019, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal 

e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram 

regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente. 

  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
  

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar os seus estágios após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 
  
 NÚCLEO DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Nome do(a) Candidato(a) 

12° LUCIANO JOSÉ SERON JUNIOR 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e um. 

 

 

 
 



  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 

 

 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.958 NATAL, 25 DE JUNHO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
  

 
 Portaria n. 337/2021 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
  

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 09/2021-DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 

14.896  em 30 DE MARÇO DE 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de 

estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 

- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 

- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
  

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

  



§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

  
NÚCLEO DE TOUROS 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

14° MARIA LUZ DE AQUINO ALVES 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 

 

  

 


